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A háború 
legújabb hírei.

Budapest, május 11. Hivatalos je­
lentés. Az utolsó két nap harcaiban 
csapataink Debicánál áttörték az orosz 
csapatvonalat. Ennek folytan a Visz­
tulától délre harcoló nagy orosz erők 
kénytelenek voltak gyorsan visszavo­
nulni a Wiszloka alsó folyása mögé. 
Ezeknek az eseményeknek jelentőségét 
világosan mutatja aa> hogy ma reggel 
jelentést kaptunk arról, hogy Orosz- 
lengyelországban az ellenséges déli 
szárny visszavonul. A jól megerősített 
Nida arcvonalat az ellenség tarthatat­
lannak ismerte fel és a lehető leggyor­
sabban kiüríti. Amint a gorlicei és 
jasloi siker a kárpáti arcvonalra is át­
terjedt, én úgy befolyásolja József Fer- 
dinánd főherceg hadseregének tarnowi 
és debicai sikere az orosz-lengyelor 
szági helyzetet.

Közép-Galiciában a mi csapataink 
és a német csapatok állandó sikeres 
harcok közepette követik a megvert 
orosz hadtestek roncsait a San-szaka- 
szon Ttmow-Sanok irányában. Az oro­
szok Sanoktól a vasút mentén nyugat 
felé három, hadosztállyal megkísérelt 
ellentámadását az ellenség súlyos vesz­
teségei mellett véresen visszavertük és 
az üldözést folytatjuk. A foglyok száma 
és a zsákmány napról napra gyarapszik.

Az Erdős-Kai pótokban elönyomu t 
hadoszlopaink Baligrodnál erős ellen­
séget visszaverlek és elövédeink Dwer- 
niknél átlépték a Sanl. Az orosz 8. 
hadseregnek, amely nagyjában Lup- 
kow és Uzsok közölt harcolt, tetemes 
része immár vereséget szenvedett.

Délkelel-Galiciábaii az oroszok több 
szakaszon támadásba mentek ál. Nagy 
erőknek a Pruthlól északra Csernovic 
hányában történt előretörését az or­
szághatáron visszavertük és 620 fog­
lyot ejtettünk. Horodenkától északra 
sikerült ellenséges osztagoknak a 
Dnyeszter déli partján lábukat megvet* 
"iök. Itt a harc még folyik.

HÖFER altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese. 

Miniszterelnök sajtóosztá ya.

Ejtsük ámulatba a világot!
— mondta: Apponyi. —

Zsendülö élet, bizakodás, nagy re­
ménységek hajnala, szent valóságok 
megnyugtató érzései, győzelmi hírek 
diadalmámora — ezek vannak velünk 
itthonmaradottakkal és ezek vannak 
bizonyára a harctéren előnyomuló 
hadfiainkkal is ama történelmi neve­
zetességű május negyediké óta is, 
amikor Tisza István gróf miniszterelnök 
bejelentene az országgyűlésen, hogy 

. Nyugat-Galiciában keményen megvertük 
a számra nézve túlnyomó ellenséget, 
több helyen áttörtük az orosz frontot, 
harmincezer foglyot és rengeteg hadi- 

I zsákmányt ejtettünk, amiknek száma 
■ napról-napra növekedik. Aminthogy 
: azóta csakugyan növekedett is. S még 

hozzá, ami ezen fölül történt, hogy a 
győzelem következtében az ellenség 
kárpáti arcvonala is megbomlott, az 
oroszok futva menekülnek a magyar 
földnek arról a kis csücskéjéröl is, 
amit még Zboró, Sztropkó és Lupkov 
Iáján elfoglalva tartottak, a mieink pe­
dig mindenütt diadalmasan nyomon 
üldözik őket: mindezek költők tollával 
megírni való csudás, gyönyörű törté­
netek. Álomnak is szépek.

Mi azonban a napiesemények egy­
szerű krónikásai nem a költők nyelvén, 
hanem prózában óhajtunk beszélni 
ezúttal is. És éberen, őrködve hazánk 
érdekein, rámutatni azokra a köteles­
ségekre, amelyek mindnyájunkra itt- 

1 hon maradottakra hárulnak, hálából azok 
iránt, akik helyettünk, érettünk, ha­
zánkért, nemzetünkért a harcmezükön 
küzdenek.

Nekünk idehaza az a kötelességünk, 
hogy amit fölülmulhatatlan vitézségü 
katonáink önfeláldozó hadvezérek ko­
moly tudásának bölcs vezetésével oda- 
fönt a harctereken vérük hullása árán 
kivívtak: azokat meg is tarthassák és ! 
lépésről lépésre tovább arathassák a 
győzelem gyümölcseit egész a végső 
diadal kivívásáig. Ebben minekünk 
itthonmaradottaknak a hadbavonultakat 
segítenünk kell.

Mivel segíthetjük őket?
j Természetesen nemcsak szerefet-

adományokkal, postai küldeményekkel, 
hanem mindazzal, ami az ő erőkifej­
tésüket fokozza, kitartásukat megacé­
lozza. Fegyverrel, jó ellátással, jó fel­
szereléssel, jó ruházattal, munícióval, 
segitöcsapatok utánküldésével s általá­
ban mindazzal, ami egy ily roppant 
hadviselés szerencsés és dicsőséges 
bevégezéséhez szükséges. Mindezt már 
mi egyenként nem szállíthatjuk utá­
nuk a raj vonalakba, hanem csak az 
állam, a kormányzat, a hadvezelőség.

Mink tehét, akik itthonmaradtunk, 
segítsük az államot, hogy viszont ez 
felfrissíthesse, megerősíthesse, minden­
nel elláthassa harcosait, akik végtére 
is a mi fiaink, testvéreink.

Mi a segítés módja és eszköze?Nincs 
eire más szó: bizony csak a — pénz.

Ahogyan egyik gőgös ellenségünk, az 
angol a háború elejéndölyfösen kimondta 
„Az nyeri meg a háborút, aki majd 
az utolsó milliárdot kivágja.* Hát mu­
tassuk meg ellenségeinknek, hogy mi- 
nálunk van az utolsó milliárd is kész­
pénzben, amiképpen nálunk volt ed­
dig az erő és kitartás a hősiességben.

Erre a pénzbeli erökimutatásra most 
újra itt van az alkalom. Az állam 
kormánya most bocsátja ki a máso­
dik magyar hadikölcsön tervezetét. Az 
első fényesen sikerült. Sikerüljön ez 
a második, még fényesebben. Aki 
csak tudott, mindenki áldozott akkor: 
áldozzon most is, amennyit csak tud. 
Kerüljenek ki a ládafiókból az apró 
tallérók is. Az is szent áldozat lesz a 
haza oltárán.

Pedig hát, ha jól vesszük, a hadi- 
kölcsönben való részvétéi nem is ál­
dozat. Voltaképpen igen jó üzlet. 
Pénzünknek ezidöszerint legjobb el­
helyezése, mely sehol jobban nem 
kamatozhat. Szerencsés összetalálko­
zása a hasznosnak a hazafiassággal 
való egyesítésére.

Nem mi mondjuk, nem a kormány 
mondotta, Aponyi Albert gróf mondot­
ta az országgyűlésen az egész Ház 
helyeslésétől kisérve:

Ez a kölcsön a nemzet kölcsöne. 
Vegyen reszt ebben most is mindenki, 
mint részt vett először, úgy hogy 
ámulatba ejtette egész Európát. Ejtsük 
másodszor is ámulatba az egész világot.
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A baja—budapesti csatorna.
Egy nagyszabású vizmü munká­
latai a város határában.

Csöndesen és a közönség érdeklődésétől 
távol két hatalmas vizmü munkálatai foly­
nak serényen városunk határában. Az egyik 
immár befejezéséhez közeledik : ez a Ferenc- 
csatornai vizmü, melyről lapunk egy régebbi 
számában már hosszabban irtunk.

A másik munka, melyről itt fogunk be­
számolni, Szent-István község határában fo­
lyik. E munkát a „Pestvármegyei Duna- 
völgylecsapoló és öntöző társulat" adta ki 
k. b. égy évvel ezelőtt Fleischmann Antal 
vállalkozónak.

.Egy k. b. 160 km. hosszú csatorna ké­
szítéséről van szó, mely Bájánál kezdődik 
és amely a tervek szerint egész Budapestig 
vezettetik. Célja a különböző vadvizek, mo­
csarak, talajvizek stb. levezetése es egy ha­
talmas földterületnek megmentése és meg- 
inivelhetővé tétele. A csatorna szélessége 14 
méter és nyílt betorkolása lesz a Dunába. 
A munka egyideig kézierővel folyt, miután 
a háború következtében lehetetlenné vált a 
megrendelt hatalmas excavátorok szállítása.

Később, hogy a szállítás lehetővé vált, 
megérkezett az első excavátor Spandaubol 
Ohrenttein <& Koppéi cég hatalmas gyárte­
lepéről. A cég Schneider Berbert mérnököt 
küldte Bajára, kinek szives kalauzolásával 
tekintettük meg a inunkat. (Erről mérnökről 
meg lehetne mintázni „a németet", annyira 
tipikusan német: szives, előzékeny, pedáns 
és kedvesen és furcsán alapos, mert pl. mar 
megerkezese napján fönn volt a barátok 
templomának tornyában — Kobakkal es lát­
csővel — hogy pontosan megismerje a varos 
fekvései, miegyebet. Es a győzelemben ren­
dületlenül hisz mendenekfölött.)

Az első excavator egy hatalmas, 70 ló­
erős gép, melynek üzembe helyezésé a na­
pokban történt meg. A gép teljesítőképessé­
ge ige nagy: naponta (10 órai munkában) 
atlag 1000 kubiktnéter földet kotor ki.

A napokban megérkezett a második exca­
vátor is és ez a baja—szí. Istvánt lövöldé­
nél fogják fölállítani, meg a később érkezen­
dő harmadikat Érsekcsanád határán.

Az első kotrógép erdekes munkáját már 
megkezdte es eredmenye már is egy 40—50 
ni. hosszú árok, melyben vígan horgásznák 
a szentistvani gyerekek.

E nagyszabású vizmü munkálatai termé­
szetesen evekig eltarthatnak. Egyelőre csu­
pán egy 45 km. hosszú csatorna ásásáról 
van szó, melynek munkálatait a Dunavölgy- 
lecsapoló Társulat, nnnt mondtuk, a Fleisch 
rnann Antal vállalkozó cégnek adta ki. A 
munkálatokat Abonyi főmérnök vezeti a cég 
részéről, mig a Társulatot Krasanszky Hen­
rik igazgató főmérnök, illetőleg Szepeny Jó­
zsef mérnök képviselik.

Jótékonysági házi-perselyek.
A Hadsegélyezö Hivatal házi családi-per­

selyeket hozott forgalomba, hogy módot 
nyújtson mindenkinek hazafias kötelessége 
teljesítésére. E kis perselyek tartalmát a há­
borúban elesett hősök özvegyeinek és árvái­
nak, valamint a rokkanttá lett katonáink tá­
mogatásúra fordítják. Ha mindenki bedobja 
fölösleges filléreit a családi perselyekbe, 
hozzájárul a hadsegélyezés nagy és magasz­
tos feladatának megvalósításához. Minden 
fillérre szükség van.

A családi gyüjtőperselyeket a Hadsegé­
lyező Hivatalnak a Kossuth Lajos-utca 20. 
szám alatt levő „ Persely-osztály“-ába lehet 
beszerezni 40 fillérért a vidéki megrendelé­
seket ugyanott posta utján intézik el. Han­
goztatnunk kell, hogy e perselyeket csak a 
családi otthonokban szabad gyűjtésre hasz­
nálni ezekkel a nyilvánosság körében való 
gyűjtés a legszigorúbban tilos. A megtelt 
perselyeket a Kossuth Lajos-utcai persely­
osztályban, vagy a hivatal gyüjtőosztáiyá- 
ban (Képviselőház épülete) veszik át ideig­
lenes elismervény ellenében; később egy 

, bizottság bontja föl a beszolgáltatott perse­
lyeket. A befolyt összegek a gyűjtőknek 
hivatalosan fognak nyugtáztatni. A megtelt 
persely helyébe kívánatra díjmentesen uj 
perselyt küldenek. A családi gyüjtőperse- 

i lyek iránt már eddig is megnyilvánult szé­
leskörű érdeklődésből ítélve, nem fog akadni 
magyar család, amely ne szerezné be a leg­
szebb jótékonysági célt szolgáló perselyeket. 
Különösen az ifjúság, a lelkes magyar gyer­
meksereg munkálkodik azért, hogy minden 
persely szinültig megteljen.

Madarak és fák napja 
a bajai állami elemi 
népiskolákban

Folyó hó 3-án tartotta a bajai áll. elemi 
népiskola a „madarak és fák napja" ünne­
pélyét. Örömmel vonult ez alkalommal a 
gyermeksereg Isten szabad ege alá, a fás, 
füves helyre, hogy szemlélője legyen Isten 
csodás müveinek s megköszönje azt a nagy 
áldást, mellyel az embert a madarak és fák 
iiaszna által megajándékozta.

Ragyogó, napfényes idő kedvezett a ki­
rándulásnak. A belvárosi iskola a Sporttele­
pen, a józsefvárosi a vasúti parkban, a vö­
röskereszt-téri pedig a Lökért parkjában tar­
totta meg ünnepélyét.

Tíz éve már, hogy a miniszter által ezen 
ünnepély megtartása elrendeltetett s ha visz- 
szatekintünk annak erkölcsi hasznára, úgy 
örömmel mondhatjuk el, hogy a gyermek­
seregben fogékonyságra talált az az irány­
zat, hogy kímélni kell az erdők, ligetek és 
kertek fáit és a hasznos madaraknak fész­
két, mert ezek Istennek oly becses adomá­
nyai, hogy nélkülük nem lehetne élet.

Az ünnepély lefolyása mindhárom iskola­
körzetben egyformán és meglehetős gazdag 
programmal ment végbe a Hymnusz és több 
alkalmi dal eléneklése, alkalmi beszédek és 
szavalatok elmondásával, mely beszédekben 
kiemeltetett, hogy nem gyönyörködhetnénk 
a szép természetben lombos és virágos fa 
és bokor nélkül, mint amely az élőnek fel­
frissíti az eltetö levegőt, jártunkban megvéd 
a nap forró sugaraitól, gyümölcsöt ad táp­
lálásunkra, lakásul és búvóhelyül szolgál a 
madárnak az idő viszontagságai ellen, vala­
mint hogy madarak nélkül sem lehetnénk 
el, mint amelyek a hernyófészkektől és pusz­
tító rovarok millióitól mentik meg gyümölcs­
fáinkat és növényzetünket.

Megható volt hallani, amint a szavaló nö­
vendék szivükre kötötte kis társainak, hogy 
kíméljék a madarak fészkét és a szegény 
madárkákat különösen most a háborús idő­
ben, amidőn sok ezer madár lett hajléktalan 
az ellenség dörgő, gyújtó ágyúi miatt. El 
kellett hagyniok az árnyas, hűvös Kárpátok 
V dákét s idegen helyen uj otthont keresniük, 

úgy hogy a nehéz napokban, melyeket ma 
élünk nemcsak az emberek lettek menekül­
tek, hanem az állatok is. Szívtelen lenne te- 

i hát az a gyermek, aki ezen menekült ma- 
dárkákkal, mint valami ellenséggel kegyetle- 
nül bánnék, nem hagyná őket nyugodtan 
fészkelni s kis családjukat nyugodtan fel- 
nevelni.

Az ünepély végén a növendékek fogadást 
tettek — mint a katonák a haza védelmére 

. — hogy nem fogják bántani a madárfészket 
| és a fiókákat s a gonosz induiatu gyerme­

kektől is meg fogják azt védelmezni.
Az ünnepély befejezését játék követte, 

mely után a gyermeksereg egy megjelölt he­
lyen szétoszlott. Sajnos, hogy az ünnepélyen 
igen kevés számú közönség vett részt s a 
nagyobb részvétel az ügy érdekében a jö- 

j vőben igen kívánatos vol.ia.

HÍREK.
— A közigazgatási bizottság e havi ren­

des ülését f. ho 15-én d. e. 10 órakor fogja 
tartani Purgly Sándor dr. főispán elnöklése 

i mellett.
— Előléptetések. A hivatalos lap legutóbbi 

' számai folytatólagosan közli a katonatiszti 
I előléptetéseket. A bajaink sorából Érti László 
: és Tomcsányi Béla tart, hadnagyok főhad- 
. nagyokká, dr. Scharpf Andor és Tomcsányi 

Jenő tisztjelöltek hadnagyokká léptek elő.
— Baján nem lesz pótsorozás. Illetékes 

i helyről nyert értesülés szerint az országban 
I több helyütt elrendelt pótsorozás városunk- 
I bán nem tartatik meg, miután a sorozások 
! erédménye Baján kielégítő volt.

— A köztisztviselőknek nem keli bevo- 
nulniok. Azon köztisztviselőknek, kik föl­
mentésüket kérték, de fölmentésük nem ér­
kezett meg, további intézkedésig nem kell 
bevonulniok.

— Újvidék uj polgármestere. Újvidék vá­
ros a kedden tartott közgyűlésén — polgár­
mesterré Profuma Béla alpolgármestert vá­
lasztották meg. Az ő állásába dr. Marceko- 
vits Imre főjegyzőt emelték.

— A fiisttelen nap összes jöv delme vá­
rosunkban a Bajai Takarékpénztár által 
utótag küldött 25 koronával együtt 421 k. 
20 fii. volt, melyből 113 k. 87 fii. a moz­
gósított bajai védkötelesek családtagjai segély­
alapjának javára tartatott vissza, miután az 
Auguszta-alap a jövedelem 25 százalékát 
helyi segélyezés céljára ajánlotta fel és csak 
75 százalékának a beküldését kérte.

— Adományok. Dr. Bayer József egyetemi 
tanár, budapesti lakos 50 koronát küldött a 
bajai hadsegélyző alapnak. — ■ Dr. Bernhardt 
János tiszti főorvos 20 koronát névnapi meg­
váltás címén a hadsegélyző alapnak lefizetett.
— Bodrogi Gyula kir. közjegyző a mozgó­
sított védkötelesek családtagjai segélyezésére 
f. május hó első felére lefizetett 15 koronát.
— Gáspár János főgimn. tanár névnapi meg­
váltás címén 30 koronát adományozott a 
bajai hadsegélyző alapnak.

— Halálozás. Schőn Samu, a városnak 
egy régi, közismert polgára, derék és becsű- 
lésben álló kereskedő e hó 11-én hosszas 
betegség után elhunyt. Temetése ma dél 
előtt volt. Az elhunyt rokonságban állott a 
Madarassy-Beck bárói családdal; temetésére 
Bajára érkezett báró Madarassy-Beck \ il 
ntosné leányával.
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__ Hősi halál. Váradi Lajos a cs. és kir. 
23-ik gyalogezred 9-ik századának közvité­
zi'. aki úgy a déli, mint az északi harctere­
ken több mint harmincz ütközetben vett 
részt, az északi harctéren Orosz Lengyelor­
szágban 1914. évi december hó 3-án fején I 
kapott súlyos löseb következtében életének I 
30-ik, boldog házasságának 7-ik évében I 
Rzasnán (Orosz-Lengyelország) 1914. évi J 
december . hó 6-án hazánkért, királyunkért 
és az igazságunkért hősi halált halt. Hűlt 
tetemét 1914. évi december hó 7-én helyez­
ték a rzásnai községi temetőben örök nyu­
galomra. Lelke üdveé-it az engesztelő szent­
mise áldozat f. hó 14-én pénteken d. e. 9 
órakor a helybeli róni. kath. templomban 
fog a Mindenhatónak bemutattam!.

Helyreigazítás. Vonatkozással a lapunk 
május 6-iki számában megjelent Generáli 
közleményekre utólag még megjegyezzük, 
miszerint ezen előkelő, régi és leggazdagabb 
biztosító intézet Bajai főügynöksége: Bajai. 
Kereskedelmi és Iparbanknál van.

— Az ipari- és kereskedő tanonciskolák 
idei tanévének befejezése. A vallás- és köz­
oktatási miniszter rendeletileg értesítette e 
napokban az összes tanfelügyelőket, hogy a. 
tanonciskoláknál a f. tanév általánosságban 
a szabályszerű határidőben, tehát junius hó 
végén fejezendő be.

— A bel ügy minister a héten rendeletet 
küldött a városhoz melyben elrendelte, hogy 
a hadsereg hadtapkörletében eltemetett holt­
testek exhumálása és elszállítása iránti kér­
vényt mindenkor az illető hadsereg hadtáp- 
parancsnokságához kell intézni. Ez a pa­
rancsnokság azután figyelemmel a fertőző 
betegségben elhaltak hulláinak szállítására 
vanatkozó rendelkezésekre, az illetékes első­
fokú egészségügyi hatósággal egyetértőleg 
határoz a kérelem felett és amennyiben az 
engedélyt megadja, felhívja a folyamodót, 
hogy a tervbe vett exhumálás idejét távirati­
lag idejekorán jelentse be. Az engedély meg­
adásáról az elsőfokú közegészségügyi ható, 
ság, melynek területére a hulla szállittatik, 
idejekorán jelentse be. Az engedély megadá­
sáról az elsőfokú közegészség: ügyi hatósá­
gok, melynek területére a hulla szállittatik, 
idejekorán táviratilag fog értesittetni. Az ér­
vényben levő szabályok értelmében a kole­
rában, himlőben* kiütéses tífuszban, pestis­
ben, vörhenyben és difteriában elhaltak hul­
láinak exhumálása és elszállítása egy év 
eltelte előtt nem engedélyezhető. Az enge­
délyezett exhumálás az erre a célra kikül­
dött katonai képviselő jelenlétében, aki egyút­
tal a huilaszáilitasi levelet is lattamozza, a 
25857/1996. számú belügyministeri szabály­
rendeletben, illetőleg Ausztria területére néz­
ve a cs. es kir. belügyministernek 1874. évi 
május hó 3-án kelt (K. G. Bl. Nr. 56.) ren­
deletében foglalt rendelkezések szigorú be­
tartása mellett történik. A hullaszállitásnál 
a most idézett ministeri rendeletek előírásait 
kell a legszigorúbban betartani. Azok a kér­
vények, amelyek olyan területen eltemetett 
holttestek exhumálására és szállítására vo­
natkoznak, ahol ezidőszeriut elsőfokú egész- 
ségügyi hatóság, illetőleg katonai (kerületi) 
parancsnokság még nem működik egyelőre 
elutasitólag fognak elintéztetni.

— Ellenséges repülőgép a pétervaradi 
varovezetben. Folyó ho 8-án d. e. hároin- 
"egyedtiz órakor egy ellenséges dttplafedelü 
repülőgép a petrovaradini var övezetén be­
lül repült, de ágyúval és gépfegyverrel tör­
tént lövetés után nyomban visszafordult. 
Epén ezert el is maradt a szokásos harang- 
jelzes.

— Dr. Fehérvári Dezső — orosz fogoly. 
Dr. Fehérvári Dezső ügyvéd váriüzér had­
nagyról ki Przemyslben szolgált, hosszú ideig 
uem érkezett hir es mikor már az összes 
bajai tisztek értesítették hozzátartozóikat 
hogylétükrói — felőle csupán megbízhatni 
lan, rossz hitek voltak elterjedve. Felesége 
sokfelé érdeklődött férjé után és r ég az el­
fogott bájai tisztek egyikéhez Gebhart Dezső 
hadnagyhoz is küldött táviratot Oroszország­
ba. Végre megérkezett Gebhart Dezső ne­
hézen kibetüzhető távirata, melyben arról 
értesít, hogy tudomása szerint Dr. Fehérvári 
szintén a przemysl-i foglyok között volt, de 
címe ismeretlen.

— A fémgyűjtés érdekében. A fémgyiijtő- 
bizottság felkéri azokat akiknél a gyűjtők 
tévedésből nem jártak, hogy a hadsereg 
céljaira szánt réz, ólom, cink és egyéb fém­
tárgyakat, mivel a gyűjtés már befejeződött, 
adják át a városházán Schwarzinger Sándor 
hivatalában, vagy a iémgyüjtő irodában Dr. 
Boróczy Kálmán ügyvédnél. Ha pedig erre 
idejük vágj' emberük nem volna, legalább 
jelentsék be szóval, vagy levelezőlapon mie­
lőbb a jelzett helyeken, hogy a bizottság az 
adományokért küldhessen. A gyűjtés eddigi 
eredménye körülbelül 50 métermázsa mely­
nek jó harmadrésze réz. A pontos felmérés 
a városházára való szálltás és osztályozás 
után fog megtörténi.

— Választójogi vizsga. A bajai állami 
elemi iskola Vl-ik osztályának öl növendéke 
Novoth István min. megbízott, iskolafelügye­
lő jelenlétében f. hó 10-én tette le azon 
vizsgát, mely őket annak idején választói 
jogosultsággal ruházza fel. A növendékek 
névszerint: Adolf György, Fehérvári Antal, 
Mateovics József, Szabó István és Varga 
Mihály a vizsgálatról .Végbizonyítványt** 
fognak kapni.

KÖZGAZDASÁG.
A második magyar hadi kölcsön.

A hosszan elhúzódó háború szükségessé toszi, 
hogy a hadi szükségletek zavartalan ollátása cél­
jából uj hadi kölcsön boosáltassók ki. E szükség­
letek fedezésére a pénzügyminiszter az elsó hadi 
kölcsön címleteinek megfelelő, 6°/o-kal kamatozó 
járadékkülcsön-kötvényekot bocsát nyilvános alá­
írásra. A pénzügyminiszter tehát ezúttal is közvet­
lenül fordul a közönséghez, mint ez legutóbb a Né­
met-birodalomban is történt és a kibocsátás összege 
a nyilvános aláírás eredménye után fog megálla­
pítást nyerni.

Az aláírás f. évi május 1'2-töl 26-ig bezárólag 
fog megtartatni.

Aláírási helyekül szerepelnek az összes állami 
pénztárak és adóhivatalok, a postatakarékpénztár 
és közvetítő he yei a az összes számottevő hazai 
pénzintézetek. , , , ...

A kibocsátásra kerülő és 6%-kal kamatozó kol- 
csön-kötvény aláírási ára minden lüO korona név­
értékért ;

a) ha az aláíráskor az egész aláirt összeg befi­
zettetik, 97 K 50 f-ben ;

b) ha pedig az alább ismertetendő kedvezmenyes 
(részletekben történő) fizetési módozat vétetik igénybe 
98 K-ban állapíttatott meg.

Az 51/s°/o-kal kamatozó kölosönkötvény aláírási 
ára minden 100 korona névórtékért:

a) ha az aláíráskor az egész aláirt összeg befi­
zettetik, 80 K 80 f-ben ; ..

b) ha pedig kedvezményoB (részletekben történő)
fizetési módozat vétetik igénybe, 91 K 20 f-ben ál­
lapíttatott meg. ...... . ... ..A 6°/o-os kölosönnél a legkisebb jegyezhető obz- 
szög 50 K, az SW/o-os kölcsönnél 100 K.

A második hadi kölcsön 6"/o-os typusu kötvényei 
1915 május 1-től kezdődőleg és minden év május 
1-én és növöm bor 1-én lojáró utólagos részletek­
ben kamatoznak, tehát az első szelvény 1915. no- 
vembor 1-én esedékes. A folyó évi május hó 1-től 
az aláírás napjáig járó folyó kamatokat azonban 
az aláírónak nem koll mogtóntonio.

Az 5W/0-OS typusu kötvények pedig 1915. junius 
1-től kozdődőlog és minden év junius 1-én és de­
cember 1-én lejáró félévi utólagos részletekben 
kamatoznak. A kamatfizetés folyó évi junius hó 
l-ével kezdődik, tehát az első szelvény folyo évi 
december 1-én esedékes.

Mindkét typusu kötvényre az aláirt osszegok az 
aláírási helynél fizetendők be és az aláírási áron 
felül az aláíróval szemben som folyókámat, sem 
jutalék felszámításénak helye nincs.

Ha az alalrt összeg 100 koronát meg nem halad, a* 
aláírás alkalmával az egész aláirt összeg befizetendő- 

A 100 koronát meghaladó aláírásoknál a részletekben 
történő befizetés kedvezménye igénybe vehető, az 
aláírás alkalmával azonban az aláirt osszuk 10»/o-a 
biztoBÍtókkópen leteendő és podig a kir. állampénz­
táraknál és adóhivataloknál, a m. kir. postataka­
rékpénztár közvetítő hivatalainál, továbbá az 1898. 
XXIII. t.-o. alapján alakult Országos Központi Hi­
telszövetkezetnél készpénzben, a többi aláírási hely­
nél pedig vagy készpénzben, vagy olyan értékpa­
pírokban, a melyeket az aláírási hely elfogadha­
tóknak tart. A részletek pedig a következőkép 
lizetondők : 
a jegyzett összeg 25M/o-a legkésőbb 1915. jun. 8-ig,
,. ,. .. 25°/ira „ 1915. jun. 18-ig,
,. „ 25%-a „ 1915. jun. »8-ig,
, „ „ 25°/o-a „ 1915. jul. 8-ig.

A teljes befizetés megtörténte után az aláirásí 
hely a letett biztosítékot elszámolja, illetőleg visz- 
szaadja.

A jegyzés céljaira szolgáló nyomtatvány-űrlapok 
az összes aláirásí holyeknél díjtalanul kaphatók. 
Ily nyomtatványok hiányában az aláírás levélileg 
is eszközölhető.

A befizetés alkalmával az aláiró fél az aláiiási 
helytől pénztári elismervényeket kap, amelyek a 
lét kivánatára 1915. junius 14-től kezdve a m kir. 
pónzügyminisztetium részéről kiállított ideiglenes 
elismervényekro fognak kicseróltesni. A végleges 
kötvényéé kiadására nézve illetve a fél kivánatára 
kiadott ideigleges elismervényeknek a végleges 
kötvényekre való kicserélésére nézve idejekorán 
hirdetmény utján fog a fölhívás közzététetni. A 
végleges kötvények kiadása költségmentesen ugyan­
azon a helyen fog megtörténni, ahol a pénztári el- 

! ismorvényok, illetve a fél kiváratára kiadott ideig- 
' lenes elismervények kiadattak.

Az SW/v-os kölcsönnél zárolásnak helye ninosen, a 
második hadi kölcsön 6°/o-al kamatozó kötvényei 
azonban — ép úgy, mint az olsö hadi kölcsön köt- 

: vényei — zároltan is jegyezhetők lesznek és az 
aláiró, a ki a általa jegyzett kötvényeket zárolja 
és a zárolást öt és fél éven át fel nem oldja, azt 
a jogot nyeri, hogy az 5*/z évi időszak utolBÓ év­
negyedében, legkésőbb 1920. november l-6n a köt­
vényen alapuló követelését e naptól számított egy 
évre névértékben leendő visszafizetésre folmond- 

, halja. A m kir. kincstár köteles az ilykép felmon- 
I dott kötvényeket legkésőbb 1921. november 1-én 

névértékben visszafizetni. A zárolásból kifolyólag 
az aláiró felet költ ég nem terheli.

Zárolásnak csak 1000 K-át meghaladó összegű jegy­
zéseknél van helye.

A in. kir. pénzügyminisztorium fontaltja magá­
nak azt a jogot, hogy előre közzéteendő három 
havi előzetos felmondás mellett úgy a 6°/o-os, mint 
az őW/o-os kölcsönt egészbon vagy részben, név- 

| értékben visszafizethesse, azonban az esetleges fel­
mondás a 6°/e-al kamatozó kötvényekre nézve 
1921. május l-jét mogelőző időre, az OVíVo-al kama­
tozó kötvényekre nézve pedig 1925. junius l-ól 
megelőző időro ,nem fog eszközöltetni.

A kölcsönre történő befizetésekre a moratórium 
alá nem eső betétek — a felmondási határidő be­
tartásával — korlátlanul igénybevehotők.

A botéti üzlettel foglalkozó intézeteknél s más 
ily cégeknél 1914. évi augusztus hó 1 előtt betéti 
könyvre vagy folyó számlára elhelyezett, egyéb­
ként moratórium alá eső betétek azonban a kibo­
csátásra korülö járadék kölcsön-kotvényekre tör­
ténő befizetések céljára a kit kölosönre együttesen 
a jegyzés idejében fennálló összegük 25u/o a, de 
legfeljebb a betét tulajdonosa által jegyzett ösBzeg 
25°/o-a erejéig vehetők igénybe.

Azok, a kik a befizetésekre ilyen, egyébként 
moratórium alá eső betétjüket kívánják igénybe 
venni, annál az intézetnél, vagy cégnél, illetve an- 

! nak az intézetnek vagy cégnek közvetítésével tar­
toznak jegyezni, amelynél a betét el van helyezvo.

A kibocsátandó kötvényekre és pedig úgy asza­
ljad, mint a zárolt darabokra, az Osztrák-magyar 
bank és a in. kir. hadi kölcsönpénztár e járadók- 
kötvényoknok kézi zálogul lekötése mellett, a név­
érték 75%-áig a mindenkori hivatalos váltóleszá- 
mitolási kamatlábon nyújtanak kölcsönt. Ez a ked­
vezmény legalább 1916. évi julius 8-ig marad ér­
vényben. A nevezett két intézet ugyanosak a min­
denkori hivatalos váltóleszámitolási kamatlábon 
nyújt náluk zálogul elfogadható érfék papírokra köl­
csönt, ha a felveendő összeg igazoltan a jelen fel­
hívás alapján aláirt összegek befizetésére szolgál. 
A meghosszabitott ily kölosönök a mérsékelt ka­
matláb kedvezményében szintén részesülnek és po­
dig legalább 1916. évi jnlius 8-ig. A fenti befize­
tési határidők alatt folyósított kölcsönök után a fél 
kívánságára a mindenkori hivatalos váltólesiámito- 
lási kamatláb helyett 1916. évi julius 8-ig évi 5°/o 
állandó kamatlab biztosittatik.

Az aláírók kívánságára e járadékkölcsönök köt­
vényeit a szelvények beváltásával megbízott hiva­
talos beváltóhelyek és az Osztrák-magyar bank bu­
dapesti főintézoto, valamint a magyar szent korona 
országai, továbbá Bosznia és Hercegovina területén 

| levő fiókjai 1916. junius 80-ig költsógmentosen fog­
ják mogőrizrti és kezelni.

: A második hadi kölcsön előnyös feltételei, a pénz­
piac kedvező helyzete és annak felismerése, hogy 
a kölcsön jegyzésében minél nagyobb részvétel az 
aláírók magánérdekei mellett a közérdeket is nagy 
mértékben szolgálja, biztosítékai annak, hogy a 
kölcsön jegyzésének eredményében az ország köz­
gazdasági erojo ép oly impozánsan fog megnyil­
vánulni, mint az első hadi kölcsön alkalmával.

Főmunkatársak:
DIZ8Ö ALAJ08 ét Dr. BKRNHART SÁNDOR.
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I Ajánljuk világhírű és kiváló 

magánjáró 
és vontatásu gőz- és benzin 

cséplőgépeinket, 

magánjáró 
kötörö és fűrészelő gépeket, 
közép és magas nyomású, 

nyersolaj motorokat, 

szalmapréseket.
KELLNERésSCHANZER

Budapest Kálmán-utca 3.

FontO8: Nélkülözhetetlen! Nagyszerű!

Gazdaságnak, géptulajdonosoknak 
kevés pénzért finom lisztet készítő 

malma lehet.

Uj malomjárat!
Örlökövek, sikszitával együtt szerelve 
a járat nagyság szerint darái óránként 
100—800 kilót, tinóm lisztet készít 

óránként 20 — 140 kilót.

Tökéletes kézidarálók, svéd marok-

ffiazai József ffiaja

Vörösmarty Wil)ály-útca 6. 
. ... TELEFON 45............

Papír-és irószer- 
kereskedés. -:- 

Könyvnyomda-:- 
Könyvnyomdai 
munkák készí­
tése a legizlése- 
sebb kivitelben. 
Ügyvédi és köz­
ségi nyomtat- 
.. ványraktár..

A„BAJAI HÍRLAP” 
kiadóhivatala.

rakó és kévekötő aratógépek.
KELLNER és SCHANZER

Budapest Kálmán-utca 3.

Szölöoltvány |

1

Furmint, Hárslevelű, Ezerjó, 
(Osqrán), Kövidinka stb. vala­
mint néhány csemegefaj. Az 
egy éves gyökeres oltvány drb. 
10 fii., a 2 éves pedig 20 fii. 
Gyökeres Deláwáre drb. 10 fii. 
Nagymennyiségű gyökeres Ri- 
pária Portaüs is kapható, to­
vábbá 2 éves Csabagyöngye és 
Szárszoros ezre 200 K. Hegy­
aljai asztali és aszú-borok ju­
tányos áron

Molnár Mihálynál
Abaujszántón.

7354. sz. 1915.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei pünkösdi 

országos vásár 
folyó évi május hó 27-től bezárólag 

május hó 31-éig fog megtartatni. 
Mindenféle állat felhajtása az or­

szágos vásárra május hó 27-töl, csü­
törtökön reggeli 5 órától kizdve meg 
van engedve.

Temesváron, 1915. évi április hó 7-ér>.
A városi főkapitányságtól: 
Béé Ferenc, főkapitány.

Veszek báránybört!
Veszek német-gyapjas

-báránybört-
bármely mennyiségben 
— Árajánlatok: —

Blockner I. hirdetőjébe, Budapest IV. 
Semmelweis-utca 4., Szűcs névre 
sár.-1,-? kéretnek. ==

Csinos kivitelű

névjegyek 
rendelhetők 

lapunk kiadóhivatalában.

Jókai Mór-u.5.számu ház
. . . eladó . . . 
Tudakozódni le­
het Balku Gyulá­
nál Z o m b o r, 

k Bercsényi-utca « 
M 18. szám alatt.

... Eladó vagy bérbeadó ...
= 4 hold kertész-

aa

- föld házzal - 
együtt. Bővebb 
értesítést ad:

Szetele János, Korsós-utca 4.
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